
 

 
Istituto Comprensivo Statale XX Settembre di Rimini 

Via Arnaldo da Brescia, 4 - 47923 Rimini (RN) - Telefono e fax 0541 / 383012  
E-mail: rnic81600b@istruzione.it PEC rnic81600b@pec.istruzione.it 

c.f. 91142600401 c.m. rnic81600b 
 

Pagina 1 di 1 

Prot. 1280/4.1             Rimini, 21/02/2018 
 
 
 
Oggetto:  Progetto PON 2014 – 2020 10.8.1.A3  FESRPON- EM-2017-25 FESR 
“Realizzazione di ambienti digitali - Spazio alternativo per l'apprendimento e postazione 
multimediale per l'accesso dell'utenza” - “L'aula del XXI secolo”. CUP J96J17000750007 

 
Modulo “E-learning con i tablet” 
Categoria merceologica MEPA:  

ICT 2009/Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni. 
CUP J96J17000750007 

RDO n. 1809045 -  Nuova RDO Fornitura n. 28 tablet e n. 1 armadio porta-tablet con 
alimentazione 

CIG: Z69209F517 
 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  
del  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n. 
59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 



 
 

Pagina 2 di 2 

VISTO l’art. 36 e l’art. 125 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. ”; 

VISTE le successive “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” 
pubblicate dall’ANAC concernenti l’applicazione del D.lgs. 50/2016 ai 
sensi dell’art. 213 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 
6/12/2013; 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  
Fondi strutturali e di investimento europei; 

-  Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR); 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola  – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, 
finalizzato alla realizzazione di Ambienti digitali; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 19/11/2015, con la quale è 
stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la nota del MIUR prot. N. AOODGEFID/ 31746 del 25/07/2017 di 
approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo 10.8 -  Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi - azione 10.8.1 – Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzabili 
e per l’apprendimento delle competenze chiave - del PON – “L'aula del 
XXI secolo” codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-
2017-25 ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 13/02/2017 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017 nel quale è inserito il 
Progetto autorizzato e finanziato e la Delibera del Consiglio di Istituto n. 22 
del 14/09/2017 di modifica al Programma annuale 2017 e di formale 
assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.8.1.A3  
FESRPON- EM- 2017-25  FESR “L'aula del XXI secolo”; 

VISTO il progetto Candidatura N 8120 del 28/11/2015; 
VISTI  il D.L. n. 52/2012 e l’art.1 legge n. 228/2012 e rilevata l’assenza di 

convenzioni Consip attive adatte per materiali e costi per la fornitura che si 
intende acquisire; 

VISTA  La Determina a contrarre prot. n. 6265/4.1 del 06-11-2017; 



 
 

Pagina 3 di 3 

VISTA La revoca prot. n. 6298/4.1  del 04.12.2017 della RDO n. 1756482 -  n. 28 
tablet e n. 1 armadio mobile porta-tablet motivata da cattivo funzionamento 

VISTA la RDO n. 1809045 Nuova RDO Fornitura n. 28 tablet e n. 1 armadio 
portatablet con alimentazione CIG: Z69209F517 Prot. 7089/4.1 del 
12.12.2017 attivata sul portale CONSIP-MEPA avente come oggetto la 
fornitura di 28 tablet e n. 1 armadio porta-tablet con alimentazione, come 
da progetto approvato, presso questo Istituto; 

VISTE le offerte presentate entro i termini stabiliti dalla procedura; 
VISTO visto il prospetto comparativo prot. n. 350/4.1 del 20/1/2018 prodotto da 

portale CONSIP-MEPA con il quale il personale incaricato ha analizzato 
l’offerta delle ditte partecipanti alla procedura di gara  

VISTA L’Aggiudicazione Provvisoria Prot. 359/4.1 del 20.01.2018 con la quale 
veniva affidata provvisoriamente la fornitura di nr. 28 tablet e n. 1 armadio 
porta-tablet con alimentazione, come da progetto approvato, presso questo 
Istituto, così come espresso nell’offerta economica regolarmente presentata 
prot. n. 247/4.1 del 17/01/2018 tramite il portale CONSIP-MEPA alla 
società ALL UFFICIO di Riccione (RN); 

VISTA la richiesta di accesso agli atti presentata in data 19/01/2018 dalla 
dittaSAMU.IT per visionare l’offerta della ditta aggiudicataria acquisita al 
protocollo della scuola al n. 340/4.1 del 20/01/2018;; 

VISTA la contestazione con allegata richiesta di accesso agli atti presentata in data 
25/01/2018 dalla ditta BM INFORMATICA SRL per visionare l’offerta 
della ditta aggiudicataria acquisita al protocollo della scuola al n. 518/4.1 
del 26/01/2018; 

VISTA la richiesta di chiarimenti inviata da questo Istituto alle ditte ALL UFFICIO 
di Riccione (RN) prot. n. 454/4.1 del 24/1/2018, KRATOS di Coriano (RN) 
prot. n. 455/4.1 del 24/01/2018 e TECNICA E FUTURO di Bologna prot. 
n. 456/4.1 del 24/01/2018, in merito alle dichiarazione rese in sede di 
offerta tramite il portale CONSIP-MEPA sulle caratteristiche tecniche 
attribuite ai prodotti quotati; 

PRESO ATTO delle risposte pervenute dalle ditte ALL UFFICIO di Riccione (RN) prot. 
n.503/4.1 del 26/01/2018, KRATOS di Coriano (RN) prot. n. 478/4.1 del 
25/01/2018 e TECNICA E FUTURO di Bologna prot. n. 477/4.1 del 
25/01/2018, 

CONSIDERATO il verbale prot. n. 1141/4.1 del 15/02/2018 della commissione tecnica 
nominata all’uopo con prot. n. 1040/4.1 del 10.02.2018 che stabilisce la 
non rispondenza del prodotto offerto dalla ditta aggiudicataria alle 
specifiche richieste del capitolato d’appalto e provvede a stilare una nuova 
graduatoria sulla base delle risultanze esplicitate: 

Concorrente  Valore complessivo 
dell'Offerta 

BM INFORMATICA SRL € 7130,00 
SAMU.IT SRL € 7385,00 

 

VISTO il provvedimento di Revoca dell’Aggiudicazione Provvisoria Prot. 1142/4.1 
del 15/02/2018 con la quale veniva revocato l’affidamento della fornitura di 
nr. 28 tablet e n. 1 armadio porta-tablet con alimentazione, come da 
progetto approvato presso questo Istituto, alla società ALL UFFICIO di 
Riccione (RN); 



 
 

Pagina 4 di 4 

VISTO il provvedimento Aggiudicazione Provvisoria Prot. 1143/4.1 del 
15/02/2018 con la quale veniva affidata provvisoriamente la fornitura di nr. 
28 tablet e n. 1 armadio porta-tablet con alimentazione, come da progetto 
approvato presso questo Istituto, alla società BM INFORMATICA SRL di 
Forlì  

 
DECRETA 

 
Art. 1  Oggetto 

di affidare definitivamente alla società BM INFORMATICA SRL di Forlì la fornitura di nr. 28 
tablet e n. 1 armadio porta-tablet con alimentazione, come da progetto approvato, presso questo 
Istituto, così come espresso nell’offerta economica regolarmente presentata prot. n. 246/4.1 del 
17/01/2018 tramite il portale CONSIP-MEPA 

 
Art. 2 Importo 

- l'importo della fornitura è di € 7.130,00 (settemilacentotrenta,00) IVA esclusa, così come 
espresso nell’offerta prot. n. 246/4.1 del 17/01/2018 tramite il portale CONSIP-MEPA. 

- Si dà atto che la procedura attivata con la presente determina è soggetta alle norme sulla 
tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 2010, 
convertito in L. n. 217/2010, sia per quanto riguarda l’acquisizione del CIG che per i pagamenti da 
effettuare su conto dedicato comunicato del soggetto aggiudicatario. Essa non comporta l’obbligo di 
riportare sugli ordinativi di pagamento il CUP in quanto non si è in presenza delle condizioni per le 
quali è necessaria l’acquisizione del predetto Codice, ai sensi della legge n. 203/2010 e delle 
relative delibere del CIPE. Inoltre, dato l’importo non comporta il versamento del contributo 
all’ANAC (ex AVCP). 

 
Art. 3 Condizioni per la fornitura 

- La fornitura e il servizio d’installazione richiesto dovranno essere conclusi presso la sede 
dell’Istituto entro e non oltre 30 gg. decorrenti dal stipula dell’ordine che verrà effettuato tramite il 
potale CONSIP-MEPA. 
- Il pagamento della fornitura, attraverso bonifico bancario sul CC dedicato ai pagamenti con la 
Pubblica Amministrazione, come specificato dalla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, avverrà esclusivamente dietro presentazione di regolare fattura elettronica, entro 60 
giorni dalla data ricevimento fattura. 
- Per ogni altra condizione di fornitura e pagamento si rimanda al la RDO n. 1809045 Prot. 7089/4.1 
del 12.12.2017 nonché alla conferma d’ordine che sarà inviata all’aggiudicatario. 
 

Art. 4 Pubblicità 
- Si trasmette copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto con valore di notifica; 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico – Prof.ssa Maria Teresa Mariotti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Teresa Mariotti 

firmato digitalmente 


		2018-02-21T16:31:56+0100
	MRTMTR57H45H294U




